АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т / Г  мая 2023 года № _НПА
г. Чита

О подготовке мест массового отдыха на воде (пляжей)
в сельских поселениях «Домнинское», «Ингодинское», «Арахлейское»
муниципального района «Читинский район» в 2023 г.

В соответствии с постановлением администрации муниципального района
«Читинский район» от 23 мая 2023 г. № 36-нпа, в целях предотвращения несчастных случаев
и обеспечении безопасности людей на водных объектах Читинского района, создания
комфортных условий в местах массового отдыха населения, администрация муниципального
района, постановляет:

Г Закрепить места массового отдыха на воде в сельских поселениях «Домнинское»,
«Ингодинское», «Арахлейское» за МБУ «Центр МТТО».

2. Главам сельских поселений рекомендовать:
2.1. Передать установленным порядком с баланса администраций сельских

поселений в МБУ «Центр МТТО» имеющиеся материальные средства для оборудования мест
массового отдыха на воде.

3. И.о. директору МБУ «Центр МТТО»:
В срок до 02 июня 2023 года:
3.1. Подготовить расчет для оборудования пляжей и направить заявку председателю

Комитета по финансам, копию в отдел по делам по ГО и защиты от ЧС.
3.2. Принять у администраций сельских поселений, материальные средства для

оборудования мест массового отдыха на воде.
3.3. Направить заявки в ГУ «Забайкалпожспас» на проведение водолазного

обследования дна водоемов, на которых планируется оборудование мест для купания.
3.4. Заключить договор и направить на исследование отборы проб воды и грунта в

местах открытия пляжей, в соответствии с требованиями Управления «Роспотребнадзора» по
Забайкальскому краю.

3.5. Подготовить и подать Заявления-Декларации на каждый пляж в ГИМС ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю.

В срок до 16 июня 2023 года:
3.6. Оборудовать места массового отдыха населения на воде в соответствии с

«Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края», утвержденными
постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.

3.7. Подготовить места массового отдыха на воде (пляжей) к ежегодному
техническому освидетельствованию государственными инспекторами ГИМС МЧС России по
Забайкальскому краю в соответствии с планами-графиками проведения технического
освидетельствования.

4. Председателю Комитета по финансам обеспечить финансирование МБУ «Центр
МПО» в соответствии с поданными заявками и локально-сметными расчетами на
выполнение работ по оборудованию водных объектов (пляжей) в соответствии с
требованиями Водного кодекса РФ (Федеральный закон от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ) и
«Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края», утвержденными
постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.

5. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

2

И.о. главы муниципального района
«Читинский район» В.В.Шадапов